[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 225/2012 – “Ad-Referendum”       de 28 de março  de 2012.

 “Define a abertura para o 2º processo de seleção de propostas, visando a indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO da cota parte da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referentes ao orçamento de 2012, e dá outras providências”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista criado pela Lei Estadual n° 9.034 de 27/12/94, com fundamento no Artigo 19 e seguintes do Estatuto, no uso de suas atribuições legais, em sua segunda Reunião Ordinária de 14/12/2011, considerando que:

- O Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH definirá, no início de 2012, a distribuição dos recursos do FEHIDRO referentes à compensação financeira da geração hidroelétrica, orçamento de 2012.

 - A Câmara Técnica de Planejamento (CT-PG), revisou os critérios gerais e específicos para hierarquização de propostas para financiamento com recursos do FEHIDRO;

- O Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO - versão dez/10 define prazos para que os Colegiados deliberem e publiquem a hierarquização, priorização e indicação de empreendimentos a serem financiados com recursos do FEHIDRO;

- O Plano de Bacia Hidrográfica da Baixada Santista 2008-2011 define as ações nas quais as propostas devem ser elaboradas.

- As propostas classificadas na Deliberação CBH-BS nº 216/2012 de 19 de dezembro de 2011,  terão prioridade na classificação final, sobre as posteriores a serem apresentadas, em conformidade com esta Deliberação, no recebimento de financiamento da quota parte do CBH-BS referente ao orçamento de 2012.
Delibera:

ART 1º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo.
ART 2º - Ficam mantidos todos os Artigos da Deliberação 216/2011 de 19 de dezembro de 2011.

Parágrafo único: Exceto o Art. 1º e o Inciso II do Parágrafo único do Art. 2º.
ART 3º - Para submissão, análise, pontuação, classificação e divulgação dos resultados das propostas de projetos, estudos, serviços e obras com financiamento do FEHIDRO fica definido o seguinte cronograma:

I. 09/04/2012: Submissão de propostas;

II. 10/04/2012 a 07/03/2012: Triagem das propostas;

III. 11/04/2012 a 20/04/2012: Análise técnica das propostas, pontuação e elaboração de pareceres;
IV. 23/04/2012 a 24/04/2012: Análise da documentação;

V. 25/04/2012 a 27/04/2012: Elaboração de pareceres das propostas pontuadas e classificadas;

VI. 02/05/2012: Divulgação das propostas classificadas, classificadas com pendências documentais e desclassificadas. Solicitação de complementação da documentação;

VII. 07/05/2012: Reapresentação das propostas classificadas com pendências documentais e recebimento de recursos contra os resultados divulgados;
VIII. 08/05/2012 a 10/05/2012: Julgamento dos recursos dos resultados da análise técnica;

IX. 08/05/2012 a 11/05/2012: Elaboração dos pareceres finais das propostas classificadas;

X. 16/05/2012: Reunião Plenária para deliberar as propostas aprovadas;

XI. 18/05/2012: Divulgação dos resultados das propostas aprovadas;

XII. 21/05/2012 a 25/05/2012: Envio eletrônico pelo SINFEHIDRO das propostas aprovadas;

XIII. 28/05/2012 a 28/06/2012: Devolução das propostas não classificadas.
ART 4º - Os proponentes deverão submeter as suas proposta na Secretaria Executiva do CBH-BS situada na unidade do DAEE (Departamento de Águas e Energia Elétrica), à Rua Urcezino Ferreira, 294, Bairro Baixio, Itanhaém/SP - CEP 11740-000.

§ 1º -  O horário de atendimento na Secretaria Executiva é das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30.

§ 2º -   As informações podem ser esclarecidas por e-mail cbhbs@uol.com.br ou telefone (13) 3422-1265.

  Eng. Tércio Augusto Garcia Jr
          Eng. Celso Garagnani
              Maria Wanda Iório

             Presidente

               Vice Presidente

Secretária Executiva

1